
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 83 del 23/01/2023

OGGETTO: I.I.S. L. SPALLANZANI IN VIA SOLIMEI 23 A CASTELFRANCO EMILIA 
(MO). AMPLIAMENTO PALAZZINA D (CASEIFICIO). LAVORI DI 
COMPLETAMENTO OPERE EDILI. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che con Determinazione dirigenziale n. 2158 del 13/12/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto (acquisito agli atti con prot. n. 41643 del 02/12/2022), 
prenotata la relativa spesa e scelta come modalità di affidamento dei lavori l’affidamento diretto di 
cui all’art. 1 comma 2 del D.L. 16 Luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120, 
come modificato dal D.L.n.77/21 convertito in L. 108/21.

L’importo complessivo del progetto dell’importo complessivo di Euro 28.791,10 come da 
quadro economico approvato nella determinazione dianzi accennata, è suddiviso come di seguito 
riportato:
A LAVORI euro
a.1 Lavori 19.239,92
a.2 Oneri sicurezza OG2 4.359,34

-----------
totale 23.599,26

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Iva sui lavori 22% 5.191,84

------------
CTOTALE 28.791,10

La spesa è inserita nel quadro economico del progetto “principale” denominato “LAVORI 
DI AMPLIAMENTO PALAZZINA D (CASEIFICIO) - CUP G16B19008260001“ eseguito presso 
I.I.S. L. SPALLANZANI IN VIA SOLIMEI 23 A CASTELFRANCO EMILIA (MO), dell’importo 
complessivo di quadro economico pari a 248.000,00 € finanziato

 per € 150.000,00 al  Capitolo 3899 “Iniziative con la  Fondazione Cassa di Risparmio di 
Modena – Lavori” – Fondazione cassa di risparmio di Modena

 per  € 98.000,00 al  Capitolo 3290 “IPA SPALLANZANI – Manutenzione  Straordinaria” 
(fondi dell’Ente) – Entrate proprie
Con la medesima Determina i lavori sono stati affidati alla ditta VINCENTI SRL con sede 

in Castelfranco (MO) via XXV Aprile,16 C.F./P.IVA 02578540367



Determinazione n. 83 del 23/01/2023 pag. n. 2

L’importo  contrattuale,  in  seguito  al  ribasso  del  12,50% offerto  dalla  succitata  ditta,  è 
risultato ammontante  a complessivi  € 21.126,93 (di cui € 16.767,59 per lavori ed € 4.359,34 per 
oneri della sicurezza) oltre a IVA al 22% - per un totale complessivo di € 25.774,85

Si dà atto che il quadro economico dell’opera “principale” è stato modificato come segue:

finanziamento  
FCRM

finanziamento  
fondi Ente

totale

A Lavori
a.1 OG1 - lavori 126.374,99 0,00 126.374,99
a.6 OG1 - oneri di sicurezza 4.822,37 0 4.822,37

Totale 131.197,36 0,00 131.197,36
B Somme a disposizione
b.1 Spostamento linea gas media pressione (Iva 22%) 22.032,00 22.032,00
b.2 Lavori di completamento impianti - lavori 24.282,51 24.282,51
b.3 Lavori di completamento impianti - oneri 433,52 433,52
b.4 Spese per il deposito per la sismica (no Iva) 240,00 240,00
b.5 Spese per nulla osta servizio integrato (iva compr.) 314,76 314,76
b.6 Spese tecniche progettazione impianti elettrici 630,00 630,00
b.7 Spese per prove di laboratorio sul calestruzzo 674,48 674,48
b.8 Ulteriori spese per prove di laboratorio su calcestruzzo 1.112,83 1.112,83
b.9 Incentivo (no Iva) 3.650,00 3.650,00
b.10 Spese ANAC su appalto principale (no Iva) 30,00 30,00
b.11 Arrotondamenti ed imprevisti 215,59 271,77 487,36
b.12 Ribasso d'asta lavori edili 3.703,44 3.703,44
b.13 Ribasso d'asta lavori completamento impianti 0,00 0,00
b.14 ADEGUAMENTO PREZZI SAL 1-BIS 12.821,48 12.821,48
b.15 Lavori edili di completamento (Iva 22%) 16.767,59 16.767,59
b.16 Lavori edili di completamento – oneri sicurezza (Iva 22%) 4.359,34 4.359,34

Totale 5.682,90 85.856,41 91.539,31
C IVA
c.1 Iva su lavori (10%) 13.119,74 13.119,74
c.2 Iva su intervento spostamento linea gas (22%) 4.847,04 4.847,04
c.3 Iva su intevento di completamento impianti (10%) 2.471,60 2.471,60
c.4 Oneri ed Iva su spese incarichi esterni (5% + 22%) 177,03 177,03
c.5 Iva su lavori edili di completamento (22%) 4.647,92 4.647,92

Totale 13.119,74 12.143,60 25.263,33
D TOTALE 150.000,00 98.000,00 248.000,00

Il  contratto  è  stato  stipulato  per  corrispondenza  e  sottoscritto  con  prot.  n.  1521  del 
17/01/2023 Come previsto dal capitolato speciale di appalto, data l’esiguo importo in contratto, è 
previsto  l’esonero  dalla  prestazione  della  garanzia  definitiva  prevista  dall'art.  103  co.11  del 
D.Lgs.n.50/2016  trattandosi  di  affidamento  di  modesto  importo  ad  operatore  economico  di 
comprovata  solidità,  dando  atto  che  è  stato  effettuato  un  miglioramento  del  prezzo  di 
aggiudicazione nella misura del 0,4% sull’importo offerto. L’impresa ha consegnato copia della 
assicurazione aziendale RTC emessa da UNIPOL SAI nr. 1/39669/61/188244750 unitamente alla 
quietanza emessa in data 14/06/2022 con validità 23/06/2023.

La Direzione Lavori e il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione sono stati 
affidati all’Arch. Paola Vincenzi, funzionario dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

I  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  21/12/2022,  come  risulta  dal  processo  verbale  di 
consegna e inizio dei lavori redatto in pari data, ove è stato stabilito che l’ultimazione dei lavori 
doveva avvenire entro 20 (venti) giorni naturali  e consecutivi decorrenti  dalla data del suddetto 
verbale, ossia in data 09/01/2023. Durante l’esecuzione dei lavori non sono occorse sospensioni né 
sono state concesse proroghe.

I  lavori  sono  stati  ultimati  il  30/12/2022,  come  da  certificato  di  ultimazione  dei  lavori 
redatto in pari data. Durante il corso dei lavori non è stato liquidato alcun acconto.



Determinazione n. 83 del 23/01/2023 pag. n. 3

In base allo Stato Finale resta, quindi, il credito dell'Impresa, al netto IVA, in € 21.126,93 
(di cui € 16.767,59 per lavori ed € 4.359,34 per oneri della sicurezza) oltre a IVA al 22% - per un  
totale complessivo di € 25.774,85

La liquidazione finale a saldo pertanto sarà la seguente:
Ditta Importo totale (IVA 

esclusa)
Liquidazione in 
acconto
(IVA esclusa)

Liquidazione finale
(IVA esclusa)

Liquidazione finale
 (IVA compresa)

VINCENTI S.R.L. € 21.126,93 € 0,00 € 21.126,93 € 25.774,85

L’impresa ha adempiuto agli obblighi assicurativi, come risulta dai documenti agli atti di 
questa Amministrazione con DURC ON LINE regolare rilasciato in data 13/10/2022 (prot. INAIL 
35037592) e valido fino al 10/02/2023. L’Impresa può ritenersi pertanto in regola con gli obblighi 
contributivi.

Visto  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  dalla  Direzione  Lavori  in  data 
11/01/2023 ed assunto al prot. 1508 del 17/01/2023, si ritiene di dover eseguire la liquidazione 
finale per il pagamento a saldo del residuo credito dell’Impresa come sopra illustrato, nonché alla 
restituzione del deposito cauzionale prestato.

Ai  sensi  dell'articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi si assume analoghi 
obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia di Modena la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita Direttore dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di approvare lo stato finale dei lavori che quantifica i lavori eseguiti in netti € 21.126,93 (di cui 
€ 16.767,59 per lavori ed € 4.359,34 per oneri della sicurezza) contabilizzati a favore della ditta 
aggiudicataria, in seguito al contratto stipulato per corrispondenza e sottoscritto con prot. n. 
1521 del 17/01/2023;

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori in data in data 
11/01/2023 ed assunto al prot. 1508 del 17/01/2023; 

3) di dare atto che non è stato corrisposto alcun acconto durante il corso dei lavori;



Determinazione n. 83 del 23/01/2023 pag. n. 4

4) di  liquidare  e  pagare  pertanto  la  somma  complessiva  di  Euro  25.774,85  all’impresa 
aggiudicataria a saldo di ogni loro avere per i lavori in oggetto regolarmente eseguiti,  come 
segue:

Ditta
Importo
totale
IVA esclusa

Liquidazione
in acconto
IVA esclusa

Liquidazione finale
IVA esclusa

Liquidazione
finale
IVA compresa

VINCENTI S.R.L. € 21.126,93 € 0,00 € 21.126,93 € 25.774,85

dando atto che il relativo mandato di pagamento verrà emesso con imputazione:
 per € 5.774,85 al sub. Residuo 1089/22 - residuo 937/22 - Capitolo 3290 “IPA Spallanzani – 

Manutenzione straordinaria –  del PEG 2023;
 per € 20.000,00 al sub Residuo 1088/22 - residuo 3501/22 - Capitolo 3290 “IPA Spallanzani 

– Manutenzione straordinaria –  del PEG 2023;
5) di dare atto che il presente progetto è stato finanziato con risorse dell’Ente (avanzo disponibile) 

per un importo pari a € 25.774,85 e impegnato con Determinazione dirigenziale n. 2158 del 
13/12/2022;

6) di dare atto che l'impresa ha adempiuto agli obblighi assicurativi, come risulta dai documenti 
agli atti di questa Amministrazione con DURC ON LINE regolare rilasciato in data 13/10/2022 
(prot. INAIL 35037592) e valido fino al 10/02/2023;

7) di dare atto che il raffronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico 
dell'opera a consuntivo risulta essere il seguente:

post-affidamento consuntivo
A LAVORI
a.1 Lavori 16.767,59 16.767,59
a.2 Oneri sicurezza OG2 4.359,34 4.359,34

----------- -----------
totale 21.126,93 21.126,93

B SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 Iva sui lavori 22% 4.647,92 4.647,92

------------ ------------
C TOTALE 25.774,85 25.774,85

economie 0,00
e, pertanto, non si rilevano economie;

8) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture al n. CL.06-06-02 F819 (arch. 470);

9) di dare atto che il codice CUP è il n.  G16B19008260001 e il codice CIG è il n. ZAD38D13A1;
10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs n. 33/2013;
11) di  trasmettere  il  presente  atto  all'U.O.  Contratti  e  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 

Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


